COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2022

(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  realização de audiência
pública  para debater o voleibol
brasileiro,  planejamento  e
programas  para  este  ciclo
olímpico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de  Audiência  Pública  para  debater  o  voleibol  brasileiro,

planejamento e programas para este ciclo olímpico.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Walter  Pitombo  Laranjeiras,  presidente  da
Confederação Brasileira de Voleibol (CBV);

 Bruno Souza, Secretário Nacional de Alto Rendimento
da Secretaria Especial do Esporte;

 Adriana Behar, CEO da CBV e medalhista olímpica;
 Carlos  Renato  Martins  Arruda,  presidente  da

Comissão de Atletas de Vôlei de Praia;
 Sergio  Dutra  Santos,  presidente  da  Comissão  de

Atletas de Vôlei de Quadra;
 Senadora  Leila  Barros,  medalhista  olímpica  e

integrante  da  Comissão  de  Educação,  Cultura  e
Esporte do Senado Federal;

 Ricardo  Abalém,  presidente  da  Federação
Tocantinense de Voleibol;

 Representante do Minas Tênis Clube (MG); *C
D2

29
12

85
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229128593200

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
5

- C
ES

PO

*C
D2

29
12

85
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229128593200

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
5

- C
ES

PO

JUSTIFICATIVA

Combinados,  voleibol  e  voleibol  de  praia  são  as

modalidades esportivas que mais trouxeram medalhas para o

Brasil  na  história  dos  Jogos  Olímpicos.  No  voleibol,  desde

1992, nos Jogos de Barcelona, a modalidade medalhou em

todas as edições olímpicas. Já o voleibol de praia, desde sua

introdução nos Jogos Olímpicos de Atlanta em 1996, sempre

trouxe medalhas para o Brasil, exceção feita na última edição

dos Jogos em Tóquio. Ao todo, foram 24 medalhas, sendo 8

de ouro, 11 de prata e 5 de bronze.

Os  resultados  alcançados  nos  últimos  anos,

especialmente  após  a  destinação  de  recursos  públicos  das

loterias,  no  entanto,  podem  ser  melhorados  neste  e  no

próximo ciclo olímpico, em especial no voleibol de praia. Uma

vez  que  há  recursos  públicos  das  loterias  investidos  nas

diversas entidades esportivas que integram o sistema olímpico

brasileiro,  propomos  esse  debate  com  a  participação  de

gestores, dirigentes, atletas e treinadores.

Nesse  sentido,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  na

aprovação deste requerimento para conhecermos um pouco

mais desses esportes.

Sala das Sessões, em maio de 2022.

*C
D2

29
12

85
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229128593200

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
5

- C
ES

PO

Deputado Federal LUIZ LIMA (PL/RJ)

*C
D2

29
12

85
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229128593200

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
5

- C
ES

PO